

**Изменение № 1 ГОСТ 2.105—95 Единая система конструкторской документации. Общие требования к текстовым документам**

**Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации по переписке (протокол № 23 от 28.02.2006)**

**Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 5293**

За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандартизации следующих государств: AZ, AM, BY, KZ, KG, MD, RU, TJ, TM, UZ, UA [коды альфа-2 по МК (ИСО 3166) 004]

Дату введения в действие настоящего изменения устанавливают указанные национальные органы по стандартизации

Раздел 2. Исключить ссылку на ГОСТ 28388—89 и наименование; заменить ссылки: ГОСТ 2.104—68 на ГОСТ 2.104—2006; ГОСТ 13.1.002—80 на ГОСТ 13.1.002—2003;

для ГОСТ 13.1.002—2003 заменить слова: «для съемки» на «для микрофильмирования».

Пункт 3.1 дополнить абзацем:

«Текстовые документы выполняют в бумажной форме и (или) в виде электронного документа (ДЭ)».

Пункт 3.3. Пятый абзац изложить в новой редакции:

«- на электронных носителях данных».

Пункт 3.4. Шестой абзац. Заменить слово: «магнитных» на «электронных».

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.10:

«3.10 Содержательная и реквизитная части ДЭ должны соответствовать требованиям стандартов ЕСКД.

Структура и состав реквизитов ДЭ должны обеспечивать его обращение в рамках программных средств (отображение, внесение изменений, печать, учет и хранение в базах данных, а также передачу в другие автоматизированные системы) с соблюдением при этом нормативных требований по оформлению текстовых документов».

Подпункт 4.1.7. Второй абзац после слова «букву» дополнить словами: «русского или латинского алфавитов».

Подпункт 4.1.9. Четвертый абзац дополнить словами: «При выполнении текстовых документов автоматизированным способом допускается применять расстояния, близкие к указанным интервалам».

Подпункт 4.3.1 дополнить абзацем (после второго):

«Допускается не нумеровать мелкие иллюстрации (мелкие рисунки), размещенные непосредственно в тексте и на которые в дальнейшем нет ссылок».

*(Продолжение см. с. 70)*

*(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 2.105—95)*

Подпункт 4.4.7. Второй абзац дополнить словами: «При подготовке текстовых документов с использованием программных средств надпись «Продолжение таблицы» допускается не указывать»;

третий абзац. Заменить слова: «не проводят» на «допускается не проводить».

Пункт 5.4. Первый абзац после слова «документах» дополнить словами: «в бумажной форме».

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.6:

«5.6 Для электронных документов при выводе на бумажный носитель или устройство отображения с использованием программных средств допускаются отклонения по формам исполнения таблиц (размеры рамок, граф и т. п.) и размещению текста (размеры полей, интервалы и т. д.) с соблюдением при этом требований к оформлению текстовых документов».

Пункт 6.11. В примере исключить горизонтальную разделительную линию (черту).

Приложение Б. Заменить слова: «Самолет ИЛ-96—300» на «САМОЛЕТ ИЛ 96—300».

Приложение Г. Заменить слова: «Пульт управления» на «ПУЛЬТ УПРАВЛЕНИЯ».

(ИУС № 9 2006 г.)